
Pagina  1 di 5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N° 1 DI SASSARI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  N. ____________ DEL ____________ 

 
 Proposta n.1096  del  24/09/2025 
 

 STRUTTURA PROPONENTE: SC Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali 
 
 DIRETTORE: Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 

 

Oggetto: Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento, ai sensi dell’art.50 comma 1 lett.b) del 

D.Lgs.36/2023, per la fornitura annuale di alimenti ai fini medici speciali Resource Istant e Glycosade, per 
pazienti pediatrici affetti da M.R., afferenti alla SC Farmaceutica Territoriale della ASL n.1 di Sassari, 
mediante T.D.5603154 sul Me.Pa.di Consip. CIG B85BC4E2E7  

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 L’istruttore 
 
Rag. ra Maria Caterina Era  
 

 

 IL Responsabile del Procedimento Dott. Giovanni Maria Pulino  

 IL Direttore della Struttura Proponente Dott. Antonio Lorenzo Spano  

 
La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 
               SI [  X ]                 NO [  ]             DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 
                                                SI [   ]                           NO [  X ] 

 
 

108077
Font monospazio
1046                           03/10/2025



Pagina  2 di 5 

IL DIRETTORE DELLA SC CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI E MAGAZZINI ECONOMALI 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1° gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023 con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 26.10.2023 
e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto organizzativo 
ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 settembre 2020, 
n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è provveduto 
alla nomina dell’ Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Lo-
cale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.1 del 06.05.2025 avente ad oggetto: “Presa 
d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto “Articolo 14 della 
Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento 
dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 30/06/2025 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione del Dipartimento Della Gestione Delle Risorse Finanziarie, Umane e Stru-
mentali, al Dirigente Analista, Dott. Antonio Lorenzo Spano Direttore della SC Contratti, Appalti, Ac-
quisti e Magazzini Economali a decorrere dal 30/06/2025 decorreranno dalla data di pubblicazione 
del presente provvedimento, per una durata pari a quella commissariale, e saranno regolati da ap-
positi contratti individuali; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 172 del 18/07/2025 avente ad oggetto: 
“Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle Strutture afferenti al Dipartimento della 
Gestione delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali, al Dipartimento della Gestione e della 
Governance Aziendale e al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica”, 
rettificata con Deliberazione del Commissario Straordinario n.253 del 13/08/2025; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.969 del 02/09/2023 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione della Struttura SC Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali, 
afferente al Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali, al Dirigente 
Analista, Dott. Antonio Lorenzo Spano a decorrere dal 05/05/2025 per la durata di anni 5; 

 
 

          



Pagina  3 di 5 

           VISTE le note mail del 4 e 5 Settembre 2025, agli atti d’ufficio, con le quali la Responsabile della SC 
Farmaceutica Territoriale ha trasmesso le richieste prot.PG/2025/38807 del 02/09/2025 e prot. 
2025/39128 del 04/09/2025 per la fornitura annuale dei seguenti alimenti ai fini medici speciali per 
pazienti pediatrici affetti da M.R. e, precisamente:  

        
PRODOTTO U.M. Q.TA' 

Resource Instant Protein 400 mg polvere BARATTOLO 12 

GLYCOSADE 30 DA 60 G. BUSTE 450 

 
           PRESO ATTO che la Responsabile della Struttura richiedente, in calce alle richieste, dichiara che: 

“ per i  pazienti affetti da grave malattia rara, i dietetici sono stati prescritti dall’UOC Gastroenterologia 
Pediatrica ed Endoscopica dell’Ospedale Gaslini e dall’Ospedale Pediatrico  Bambino Gesù di Roma. 
Si conferma che i dietetici oggetto delle richieste non sono presenti nella Gara Regionale e sono 
commercializzati dalla Ditta Nestlé Italiana”; 

 
RITENUTO che la spesa prevista per la fornitura rientra nelle soglie consentite di cui all’art.50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

            ACCERTATO che non risulta attiva alcuna convenzione Consip, né Sardegna CAT, né Accordi 
Quadro, né Sistema Dinamico di Acquisizione ma, che, i dietetici in questione risultano, invece, 
disponibili e negoziabili sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Me.Pa) di Consip 
S.p.A.,in quanto la relativa categoria merceologica risulta prevista nel bando Beni; 

 
DATO ATTO che in data 04/09/2025 è stata pubblicata sul Me.Pa. di Consip la T.D.5603154 con 
invito a presentare offerta rivolto all’O.E. Nestlé Italiana SPA, indicato dalla Responsabile della Strut-
tura richiedente; 
 
DATO ATTO che entro i termini stabiliti (09/09/2025) l’O.E. Nestlé Italiana SPA, ha presentato offerta 
economica per mero errore di trascrizione, limitatamente al prodotto Resource Instant Protein, pari 
ad € 180,00, iva esclusa; stante l’urgenza rappresentata dalla Responsabile della Struttura richie-
dente con nota mail del 17/09/2025 è stata richiesta offerta per il prodotto Glycosade 30 da 60 g. ad 
integrazione della trattativa diretta in essere e, l’O.E. Nestlé Italiana SPA con mail del 18/09/2025 ha 
presentato offerta economica pari ad € 4.545,00 iva esclusa (cod.6634700 – offerta n.877/2025/NHS 
del 18/09/2025; 

                            
DATO ATTO che con nota mail del 23/09/2025 la Responsabile della SC Farmaceutica Territoriale 
ha  dichiarato  l’idoneità dei dietetici offerti; 
 
DATO ATTO che con nota mail del 24/09/2025 la Responsabile della SC Farmaceutica Territoriale  
richiede di  suddividere la spesa negli esercizi 2025/2026, come riportato nella parte dispositiva del 
presente provvedimento; 
 

             RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi ai sensi dell’art. 
50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023,a favore della Ditta Nestlé Italiana SPA;  

          
DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
DI AUTORIZZARE a contrarre e contestualmente di affidare la fornitura annuale, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023, degli alimenti ai fini medici speciali sotto descritti, richiesti dalla 
SC Farmaceutica Territoriale per pazienti pediatrici affetti da M.R., mediante T.D.5603154 sul 
Me.Pa.di Consip, e precisamente: 
     

   



Pagina  4 di 5 

     DITTA  NESTLE‘ ITALIANA S.p.A. - Via del Mulino, 6 Assago (MI) P.IVA 00777280157 

              DESCRIZIONE U.M. Q.VI PREZZO UN. IMPONIBILE IVA 10% 
TOTALE 
IVATO 

Resource Instant Protein 400 Mg Polvere Barattolo 12 15,00 € 180,00 € 18,00 € 198,00 € 

Glycosade 30 Da 60 G. Buste 450 10,10 € 4.545,00 € 454,50 € 4.999,50 € 

   TOTALE 4.725,00 € 472,50 € 5.197,50 € 

 
DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 5.197,50 (iva 
inclusa 10%) verrà registrato sul bilancio degli esercizi 2025/2026 e, verrà finanziato come di seguito 
rappresentato: 
            anno 2025     CIG  B85BC4E2E7 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE CONTO DI COSTO 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

ASSL1 NUM.1 – SUB.430 A501010301 
 

2.598,75 € 

 

            anno 2026     CIG  B85BC4E2E7 
UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 
MACRO 

AUTORIZZAZIONE CONTO DI COSTO 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

ASSL1 NUM.1 A501010301 2.598,75 € 

 

DI NOMINARE in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Giovanni Maria Pulino E.Q. 
della S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali, che è in possesso dei requisiti di legge 
e di adeguate competenze professionali; 
 
DI NOMINARE in qualità di Direttore di esecuzione del contratto  (DEC) la Responsabile della  SC 
Farmaceutica Territoriale, ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023; 
 
DI DARE ATTO che all’inserimento del contratto sul sistema SiSar AMC, attraverso la procedura 
gestionale di SiSar AMC, provvederà la S.C. Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali; 
 
DI DARE ATTO che all’emissione degli ordinativi NSO e alla liquidazione delle fatture provvederà la 
Farmacia Territoriale; 
 
DI DARE ATTO che, l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’esito positivo dei con-
trolli sul possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli art. 94-95 del D.Lgs 36/2023; 
 

DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio della ASL n. 1 di Sassari. 
 

IL DIRETTORE DELLA SC CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI E MAGAZZINI ECONOMALI 
Dott. Antonio Lorenzo Spano 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  5 di 5 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
Offerta ditta  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessun allegato 

 
 

  

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari  
 
dal ______/______/______ al ______/______/______ 
 
Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ______________________ 

 

108077
Font monospazio
03          10       2025          18         10        2025


		2025-10-01T16:52:04+0200
	MARIA CATERINA ERA


		2025-10-02T09:14:19+0200
	PULINO GIOVANNI MARIA


		2025-10-02T09:15:03+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2025-10-03T10:51:20+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2025-10-03T11:25:47+0200
	PIRISI ANNA LAURA




